MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

FACULDADE DE COMPUTACAO

ATA DE REUNIÃO Nº 1/2025 - FACCOMPUTE (11.34.06)

 23073.004438/2025-75Nº do Protocolo:
Belém-PA, 22 de janeiro de 2025.

Aos vinte e dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas, realizou-se, de forma remota, a
Primeira Reunião Extraordinária do Colegiado da  Faculdade de Computação, sob a presidência do diretor Prof. Dr.
Victor Hugo Santiago Costa Pinto. Fizeram-se presentes os seguintes docentes: André Figueira Riker, Benedito de
Jesus Pinheiro Ferreira,  Carlos Gustavo Resque dos Santos,  Claudomiro de Souza de Sales Junior,  Cleidson
Ronald Botelho de Souza,  Dejan Martins Conceição, Dionne Cavalcante Monteiro,  Fabiola Pantoja Oliveira
Araújo,  Filipe de Oliveira Saraiva,  Jefferson Magalhães de Morais,  Josivaldo de Souza Araújo,  Lídio Mauro
Lima de Campos, Marcelle Pereira Mota, Paula Christina Figueira Cardoso, Raimundo Viegas Junior, Regiane
Silva Kawasaki Francês, Reginaldo Cordeiro dos Santos Filho, Renato Hidaka Torres, Roberto Samarone dos

. Santos Araújo,  Rodrigo Quites Reis,  Sandro Ronaldo Bezerra Oliveira,  Victor Hugo Santiago Costa Pinto O
Presidente cumprimentou a todos e, dando início aos trabalhos, seguiu a pauta da reunião, a saber: 1. Aprovação da
banca avaliadora, composta pelos professores Reginaldo Cordeiro dos Santos Filho, Marcelle Pereira Mota e
Regiane Silva Kawasaki Francês, para analisar o pedido de abreviação da duração do curso de Victor Hugo

A composição da banca foiMachado da Silva, discente de Ciência da Computação, aprovado em concurso público.
aprovada por unanimidade 2. Afastamento do Prof. Cleidson Ronald Botelho de Souza, de 03/04/2025 a 31/05/2025

Pedido de afastamento aprovado porem virtude de uma visita técnica à Kelowna e Vancouver, Canadá.
unanimidade. Não havendo mais nada a tratar, o Prof. Victor Hugo Santiago Costa Pinto agradeceu à participação dos
presentes e deu por encerrada a reunião às doze horas. Para constar a legitimidade do que foi deliberado, eu, Isis Vitória
de Jesus Silva Brito, servidora da Faculdade de Computação, lavrei a presente Ata, que após lida, foi aprovada pelos
membros presentes do Colegiado.

(Assinado digitalmente em 23/01/2025 09:25)
ANDRE FIGUEIRA RIKER

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###853#9

(Assinado digitalmente em 22/01/2025 16:51)
BENEDITO DE JESUS PINHEIRO FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###78#1

(Assinado digitalmente em 22/01/2025 16:24)
CARLOS GUSTAVO RESQUE DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###107#9

(Assinado digitalmente em 22/01/2025 16:35)
CLAUDOMIRO DE SOUZA DE SALES JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###090#2

(Assinado digitalmente em 22/01/2025 20:19)
CLEIDSON RONALD BOTELHO DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###576#3

(Assinado digitalmente em 22/01/2025 18:08)
DEJAN MARTINS CONCEICAO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO

ICEN (11.34)

Matrícula: ###210#1

(Assinado digitalmente em 22/01/2025 16:26)
DIONNE CAVALCANTE MONTEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###848#8

(Assinado digitalmente em 22/01/2025 17:38)
FABIOLA PANTOJA OLIVEIRA ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###389#6

(Assinado digitalmente em 22/01/2025 17:05)
FILIPE DE OLIVEIRA SARAIVA

DIRETOR(A) - TITULAR

UNIVERSITEC (11.02)

Matrícula: ###230#4

(Assinado digitalmente em 22/01/2025 16:22)
ISIS VITORIA DE JESUS SILVA BRITO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

ICEN (11.34)

Matrícula: ###205#4

(Assinado digitalmente em 22/01/2025 20:19)
JEFFERSON MAGALHAES DE MORAIS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###783#4

(Assinado digitalmente em 22/01/2025 21:23)
JOSIVALDO DE SOUZA ARAUJO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###081#1

(Assinado digitalmente em 22/01/2025 20:22)
LIDIO MAURO LIMA DE CAMPOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###723#3

(Assinado digitalmente em 22/01/2025 20:28)
MARCELLE PEREIRA MOTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###512#1

(Assinado digitalmente em 22/01/2025 21:56)
PAULA CHRISTINA FIGUEIRA CARDOSO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###685#7

(Assinado digitalmente em 22/01/2025 18:17)
RAIMUNDO VIEGAS JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###551#8

(Assinado digitalmente em 22/01/2025 17:22)
REGIANE SILVA KAWASAKI FRANCES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###249#2

(Assinado digitalmente em 22/01/2025 22:16)
REGINALDO CORDEIRO DOS SANTOS FILHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###328#7

(Assinado digitalmente em 22/01/2025 20:15)
RENATO HIDAKA TORRES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###699#2

(Assinado digitalmente em 23/01/2025 06:56)
ROBERTO SAMARONE DOS SANTOS ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###695#0

(Assinado digitalmente em 22/01/2025 16:26)
RODRIGO QUITES REIS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###248#7

(Assinado digitalmente em 23/01/2025 12:21)
SANDRO RONALDO BEZERRA OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###435#8

(Assinado digitalmente em 22/01/2025 16:17)
VICTOR HUGO SANTIAGO COSTA PINTO

DIRETOR DE FACULDADE - TITULAR

FACCOMPUTE (11.34.06)

Matrícula: ###652#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp 1 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO 22/01/2025 5ff75e4588

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf